
 

C O M U N E  D I  C A M P O  N E L L ’ E L B A  
P.zza Dante Alighieri, 1 – 57034 MARINA DI CAMPO (LI)                                                                                                                             www.comune.camponellelba.li.it                     

tel. +39 0565 979311      fax. +39 0565 976921                           Cod. Fisc.  82001510492    P. IVA  00919910497                         Pg. 1 di 7 

 

 
 
 

 

 

 

COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA 
Regione Toscana                    * * *                    Provincia di Livorno 

 

                                Area Amministrativa 
 

 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE 

 A FAVORE DI SOGGETTI ANZIANI E DISABILI 
(Appalto riservato ex art. 61 D. Lgs. n.36/2023) 

 

 

Premessa  

Ai sensi dell’art. 14 “Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo 

stimato degli appalti…” c. 1 lettera d) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i..Il servizio di 

assistenza domiciliare è classificabile come servizio sociale e l’importo stimato 

dell’appalto rientra entro la soglia di Euro 750.000  per gli appalti di servizi sociali e 

assimilati elencati all'allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE.  

                                     

In attuazione della Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 79 

del 14.05.2024 si avvisa che questa Stazione Appaltante intende espletare 

un’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse a 

partecipare alla procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, c.1, l. e) del 

D. Lgs. 36/2023 di prossima attivazione volta all’affidamento del “Servizio di 

assistenza domiciliare a favore di soggetti anziani e disabili” da effettuarsi nei 

confronti di persone residenti nel territorio dei comuni di Campo nell’Elba e Marciana 

per un periodo di anni n. 4 con opzione di proroga di mesi n. 6 con inizio dalla data 

di sottoscrizione del contratto (presumibilmente entro giugno 2024), dando atto che il 

servizio effettuato in favore dei soggetti residenti nel Comune di Marciana resterà di 

competenza di questo Ente fino alla scadenza della Convenzione Rep. 2356/20 per 

la Gestione associata delle funzioni amministrative inerenti il settore sociale e dei 

servizi socio-assistenziali con il Comune di Marciana, prorogata con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 48 del 20.12.2023, al 31.12 2024, salvo ogni altra diversa 

determinazione in merito. 

 

Con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento 

concorsuale o paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o 

attribuzione di punteggio. Il presente Avviso ha la sola funzione di raccogliere 

manifestazioni di interesse e pertanto le prestazioni e le condizioni descritte devono 

intendersi a scopo indicativo potendo l’Amministrazione, in sede di successiva 

procedura di gara, apportare modifiche non sostanziali. La manifestazione di 

interesse da parte di operatori economici non determina l’instaurazione di posizioni 

giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il Comune che sarà 

libero di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o 

in parte, la presente indagine di mercato con atto motivato. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf


 

C O M U N E  D I  C A M P O  N E L L ’ E L B A  
P.zza Dante Alighieri, 1 – 57034 MARINA DI CAMPO (LI)                                                                                                                             www.comune.camponellelba.li.it                     

tel. +39 0565 979311      fax. +39 0565 976921                           Cod. Fisc.  82001510492    P. IVA  00919910497                         Pg. 2 di 7 

 

Questa Amministrazione si riserva la facoltà di individuare, secondo le modalità di 

seguito indicate, soggetti idonei operanti sul mercato nel settore merceologico di 

riferimento, ai quali sarà richiesto, con lettera d’invito, di presentare offerta. 

 

Si forniscono, a tal proposito, le seguenti informazioni su alcuni elementi che conterrà 

l’invito a partecipare alla gara, che verrà inoltrato ai tutti i soggetti che risponderanno 

idoneamente presente avviso. 

 

1 - STAZIONE APPALTANTE: Comune di Campo nell’Elba - Provincia di Livorno – 

Piazza Dante Alighieri n.1 – 57034 Campo nell’Elba - tel. +39 0565 979311 - P.I. 

00919910497 e C.F. 82001510492 

E mail posta@comune.camponelleba.li.it 

PEC comune.camponellelba.li@postacert.toscana.it 

Sito istituzionale: www.comune.camponellelba.li.it 

 

2 - OGGETTO DELL’APPALTO: il presente avviso ha per oggetto l’affidamento dei 

Servizio di assistenza domiciliare a favore di soggetti anziani e disabili”.  

I servizi oggetto dell’appalto rientrano fra quelli di cui all'allegato XIV alla direttiva 

2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014. 

Gli interventi di “assistenza sociale domiciliare” sono da effettuarsi nei confronti di 

persone residenti nel territorio comunale dei comuni di Campo nell’Elba e Marciana, 

anziane e/o disabili, prive o carenti di autonomia, ovvero incapaci, anche 

temporaneamente, di compiere autonomamente atti quotidiani della vita. 

L’assistenza domiciliare è finalizzata a salvaguardare il nucleo familiare ed il singolo 

nei periodi di particolare bisogno, ad evitare l’istituzionalizzazione impropria, a ridurre 

gli stati di cronicizzazione, di malessere e di emarginazione fisica e psicologica, 

nonché a salvaguardare il ripristino di ruoli sociali significativi. Il servizio favorisce la 

permanenza del cittadino nel proprio ambiente di vita e ne stimola la partecipazione 

e la collaborazione per la ricerca delle soluzioni più idonee alle proprie esigenze. 

Gli interventi si realizzano in presenza di situazioni d’isolamento, di perdita 

dell’autonomia, di insufficienti risorse e/o carenze del contesto familiare e sociale, e 

pertanto sono indirizzati a favorire l’autonomia individuale nel nucleo, al recupero 

delle potenzialità residue, al mantenimento dell’unità familiare anche in presenza   di 

particolari problematiche 

 

 

3 - DURATA DELL’AFFIDAMENTO, OPZIONI 

L’affidamento avrà la durata di anni n. 4 con inizio dalla data di sottoscrizione del 

contratto (presumibilmente entro giugno 2024), o dell’eventuale consegna anticipata 

del servizio con opzione di proroga di mesi n. 6 ai sensi dell’art.120 cc 10-11 del D. 

Lgs. 36/2023, dando atto che il servizio effettuato in favore dei soggetti residenti nel 

Comune di Marciana resterà di competenza di questo Ente fino alla scadenza della 

Convenzione Rep. 2356/20 per la Gestione associata delle funzioni amministrative 

inerenti il settore sociale e dei servizi socio-assistenziali con il Comune di Marciana, 

mailto:posta@comune.camponelleba.li.it
mailto:comune.camponellelba.li@postacert.toscana.it


 

C O M U N E  D I  C A M P O  N E L L ’ E L B A  
P.zza Dante Alighieri, 1 – 57034 MARINA DI CAMPO (LI)                                                                                                                             www.comune.camponellelba.li.it                     

tel. +39 0565 979311      fax. +39 0565 976921                           Cod. Fisc.  82001510492    P. IVA  00919910497                         Pg. 3 di 7 

prorogata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 20.12.2023, al 31.12 

2024, salvo ogni altra diversa determinazione in merito. 

Le prestazioni di assistenza domiciliare sono svolte, di norma, presso il domicilio 

dell’utente, ovvero presso i recapiti (ivi compresi i presidi sanitari) in cui lo stesso si 

trovi, o sia conveniente accompagnarlo. 

Resta salva la possibilità di rescissione anticipata da parte dell’Amministrazione in 

caso di diversa organizzazione del servizio in gestione diretta, o mediante 

l’obbligatorio ricorso alle Convenzioni Consip, con preavviso di almeno tre mesi. 

Si potrà prevedere che l'aggiudicatario, sussistendone i presupposti normativi, si 

impegni, in ogni caso, ad iniziare lo svolgimento del servizio anche in pendenza della 

formale stipula del contratto (art. 50, comma 6, D.Lgs. n. 36/2023).  

La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell'importo del contratto (detto “quinto d’obbligo”), potrà imporre all'Appaltatore 

l'esecuzione alle stesse condizioni previste dal contratto originario (opzione di cui 

all’art. 120 c. 9 del D. Lgs. 36/2023). 

 

4 - IMPORTO STIMATO (IVA esclusa) 

L’importo dell’appalto è stimato in € 370.742,85 (esclusa IVA 5 %) con importo non soggetto 

ribasso di Euro 313.741,51 determinati secondo quanto dettagliatamente specificato 

nell’allegato al presente Avviso “Allegato A – Descrizione prestazioni e principali 

condizioni di esecuzione” Art. 5. 

Nei predetti importi sono ricomprese le opzioni di proroga del contratto e l’eventuale 

variazione fino alla concorrenza del quinto dell’importo contrattuale. 

Si ricorda che, ai sensi dell’art. 41, comma 14, D.Lgs. n. 36/2023, i costi della 

manodopera e della sicurezza non sono soggetti a ribasso. Resta tuttavia ferma la 

possibilità per l'operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo 

dell'importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale. 

Ai sensi dell'articolo 108, comma 9, del Codice, nell'offerta economica l'operatore 

indica, a pena di esclusione, i costi della manodopera e gli oneri aziendali per 

l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

 

L’importo stimato ha mero valore indicativo, espresso sulla base di un calcolo 

ipotetico delle ore di assistenza, mentre invece il corrispettivo da riconoscere come 

dovuto all’aggiudicatario risulterà mensilmente determinato con precisione dal totale 

delle ore di assistenza effettivamente prestate per la corretta esecuzione del servizio 

affidato. 

Non ricorrono le condizioni per la predisposizione del D.U.V.R.I. e per la 

quantificazione dei relativi costi in considerazione dell’assenza di rischi specifici e per 

la ridotta significatività dei rischi interferenziali per le attività di coordinamento, 

gestibili con misure senza impatto economico. 

Il concorrente, tuttavia, nella formulazione dell’offerta economica dovrà tener conto 

dei costi specifici per la sicurezza sul lavoro connessi all’esercizio dell’attività svolta: 

tali oneri sono a carico del concorrente e compresi nel prezzo offerto. 

 

 



 

C O M U N E  D I  C A M P O  N E L L ’ E L B A  
P.zza Dante Alighieri, 1 – 57034 MARINA DI CAMPO (LI)                                                                                                                             www.comune.camponellelba.li.it                     

tel. +39 0565 979311      fax. +39 0565 976921                           Cod. Fisc.  82001510492    P. IVA  00919910497                         Pg. 4 di 7 

5 – PROCEDURA - CRITERIO DI AFFIDAMENTO – CRITERI DI SELEZIONE. 

Trattandosi di appalto di servizio sociale con valore dell’importo stimato entro la 

soglia di Euro 750.000,00 (vedi quanto già riportato in premessa) l’affidamento 

avverrà mediante procedura negoziata senza bando previa indagine di mercato, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 tramite l’utilizzo della 

piattaforma START – Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana. 

Ai sensi dell’art. 50 c. 4 e dell’art. 108 c. 2, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, l’affidatario 

sarà individuato con l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i 

seguenti criteri: 

 

 Offerta tecnica:    MAX 70 PUNTI 

 Offerta economica:    MAX 30 PUNTI  

                                                                                                        

 
 

6 – CLAUSOLA DI REVISIONE DEI PREZZI: ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 36/2023, 

è prevista la clausola di revisione dei prezzi. 
 

7 - SOGGETTI INVITATI ALLA PROCEDURA – REQUISITI: L’appalto sarà riservato 

alle Cooperative Sociali di tipo A iscritte all’apposito Albo Regionale, pertanto sono 

invitati a presentare la manifestazione di interesse gli operatori economici di cui 

all’art. 65 del D. Lgs. n. 36/2023 in possesso di tale requisito.  

Vengono di seguito indicati i necessari requisiti di ordine generale, di idoneità 

professionale e capacità tecnica professionale ed economica finanziaria che 

dovranno essere posseduti dagli interessati. 

   

7.1 - Requisiti di ordine generale e di capacità a contrarre con la pubblica 

amministrazione - I soggetti per essere ammessi a partecipare devono essere in 

possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità a contrarre con la pubblica 

amministrazione di cui agli artt. da 94 a 98 del D. Lgs. n. 36/2023, e gli stessi non 

dovranno trovarsi in alcuna delle cause di esclusione ivi stabilite. 

 

7.2 - Requisiti in ordine alla idoneità professionale, capacità economica e finanziaria 

e capacità tecniche e professionali di cui all’art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023: I soggetti 

devono: 

a) essere iscritti nel registro delle imprese presso la competente Camera di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura C.C.I.A.A. per attività 

corrispondente a quella oggetto del presente appalto oltre che, come sopra 

specificato relativamente alla tipologia di appalto riservato, essere iscritti alla 

sezione A dello speciale Albo relativo alle Cooperative Sociali, di cui alla L.R. n. 

58 del 31/10/2018 o altro analogo Albo o Registro istituito da qualsiasi altra 

regione; 

b) avere finalità statutarie uno Statuto conformi alla gestione dei servizi oggetto 

dell’affidamento; 



 

C O M U N E  D I  C A M P O  N E L L ’ E L B A  
P.zza Dante Alighieri, 1 – 57034 MARINA DI CAMPO (LI)                                                                                                                             www.comune.camponellelba.li.it                     

tel. +39 0565 979311      fax. +39 0565 976921                           Cod. Fisc.  82001510492    P. IVA  00919910497                         Pg. 5 di 7 

c)  avere una capacità economica e finanziaria adeguata all’importo del servizio, 

dimostrabile attraverso il possesso di: 

• almeno n. 1 idonea referenza di un istituto bancario; 

• comprovata esperienza nel settore per avere effettuato servizi aventi 

oggetto analogo a quello in oggetto nei confronti di soggetti pubblici, con 

indicazione dell’importo complessivo dei relativi compensi (fatturato) riferiti al 

triennio precedente; 

• comprovata copertura assicurativa contro i rischi professionali; 

d) essere in possesso di una capacità tecnico-organizzativa adeguata 

all’esecuzione del servizio dimostrando: 

1.  di aver realizzato un fatturato, specifico per la tipologia di servizio oggetto 

della procedura e per appalti presso soggetti pubblici, pari ad almeno 

Euro 370.742,85 riferito agli ultimi tre anni (esercizi 2021-2022-2023); 

2.  il possesso o l’impegno ad attivare, in caso di aggiudicazione, una 

sede operativa nell’ambito territoriale elbano, idonea a costituire 

effettivo punto di riferimento per l’utenza; 

e) rispetto, per il personale impiegato nel servizio, della normativa e degli accordi 

contrattuali vigenti quanto a requisiti, corrispettivo, inquadramento, 

responsabilità, assicurazione, previdenza e sicurezza; 

f) impegno a ricollocare gli operatori già impiegati nelle stesse attività oggetto di 

affidamento e rimasti inoccupati, ai sensi delle disposizioni legislative vigenti 

sul trasferimento di aziende, così come integrate da accordi sindacali riportanti 

condizioni anche di miglior favore; 

g) trattandosi di appalto riservato ex art. 61 D. Lgs. n.36/2023, nel caso di 

operatori economici che occupano oltre 50 dipendenti, presentare al momento 

della presentazione dell’offerta (pena l’esclusione dalla gara), copia dell’ultimo 

rapporto sulla situazione del personale (art. 46 del d.lgs. 198/2006 - Codice 

delle pari opportunità tra uomo e donna) con l’attestazione della sua 

conformità al rapporto originale trasmesso alle rappresentanze sindacali 

aziendali e ai consiglieri regionali di parità; 

h) avere preso conoscenza della natura dell’appalto e di tutte le circostanze 

generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono 

influire sia sulla esecuzione dei servizi, sia sulla determinazione della propria 

offerta e di giudicare remunerativa l’offerta economica presentata; 

 

Sarà fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un'associazione 

temporanea, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia 

partecipato alla gara medesima in associazione. 

 

Per fini meramente informativi, si anticipa che, secondo le indicazioni della Delibera 

ANAC n. 262/2023,  nei documenti della successiva procedura negoziata sarà 

indicato che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-

organizzativo ed economico finanziario, avverrà attraverso il FVOE – Fascicolo 

Virtuale dell’Operatore Economico gestito da ANAC; pertanto tutti i soggetti 



 

C O M U N E  D I  C A M P O  N E L L ’ E L B A  
P.zza Dante Alighieri, 1 – 57034 MARINA DI CAMPO (LI)                                                                                                                             www.comune.camponellelba.li.it                     

tel. +39 0565 979311      fax. +39 0565 976921                           Cod. Fisc.  82001510492    P. IVA  00919910497                         Pg. 6 di 7 

interessati a partecipare alla successiva procedura negoziata dovranno 

obbligatoriamente registrarsi al sistema FVOE. 

 

8 – SOPRALLUOGO: ai fini della partecipazione alla procedura negoziata sarà 

obbligatorio – nella successiva fase di gara – prendere visione dei luoghi nei quali è 

prevista l’esecuzione del servizio, con lo scopo di conoscere esatta cognizione delle 

condizioni che possono influire sulla formulazione dell’offerta. 

 

9 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE: la manifestazione di interesse da parte dei soggetti interessati dovrà 

pervenire entro le ore 13:00 del giorno 29.05.2024 in modalità telematica attraverso 

il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START). 

I concorrenti sono tenuti a controllare che le mail inviate dal sistema telematico non 

vengano respinte né trattate come Spam dal proprio sistema di posta elettronica. 

L’Amministrazione ammetterà alla procedura negoziata tutti gli operatori economici 

che faranno pervenire nei termini la loro manifestazione di interesse. La successiva 

lettera d’invito a presentare offerta verrà inviata da parte dell’Amministrazione 

esclusivamente tramite l’utilizzo del sistema telematico della Regione Toscana 

START. 

Si procederà anche qualora pervenga una sola manifestazione d’interesse. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare la 

procedura relativa al presente avviso esplorativo e di non dare seguito all’indizione 

della successiva procedura negoziata per l’affidamento del servizio. 

 

10 – RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è la 

dr.ssa Antonella Rossi, Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Campo 

nell’Elba – segretario@comune.camponellelba.li.it. 

 

11 – TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

In riferimento alla normativa vigente in materia di protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali di cui al Regolamento Ue 2016/679 si 

informa che:  

a) i dati richiesti saranno raccolti e trattati per le finalità inerenti alla procedura in 

oggetto;  

b) il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria in quanto indispensabile a 

porre in essere le verifiche e gli atti necessari per l'espletamento della procedura e 

l’affidamento dell’incarico; un eventuale rifiuto a produrre le dichiarazioni e le 

documentazioni richieste comporterà l'esclusione dalla procedura;  

c) i dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione o diffusione:  

•al personale dipendente dell’ente coinvolto nel procedimento amministrativo 

di gara;  

•a tutti i soggetti aventi titolo, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e 

successive modifiche ed integrazioni;  

mailto:segretario@comune.camponellelba.li.it


 

C O M U N E  D I  C A M P O  N E L L ’ E L B A  
P.zza Dante Alighieri, 1 – 57034 MARINA DI CAMPO (LI)                                                                                                                             www.comune.camponellelba.li.it                     

tel. +39 0565 979311      fax. +39 0565 976921                           Cod. Fisc.  82001510492    P. IVA  00919910497                         Pg. 7 di 7 

d) il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici, idonei a 

garantire la sicurezza e la riservatezza;  

e) i diritti dell'interessato sono quelli di cui al Regolamento Ue 2016/679, al quale si 

fa espresso rinvio;  

f) titolare del trattamento è il Comune di Campo nell’Elba, con sede in Piazza Dante 

Alighieri n. 1, Cap. 57034, Livorno; Email: posta@comune.camponellelba.li.it; PEC: 

comune.camponellelba.li@postacert.toscana.it; Centralino: 0565979311; 

g) il Responsabile della protezione dei dati presso il titolare è Avv.to Corà Nadia - 

Responsabile della Protezione dei dati personali, con sede in via San Martino n. 8/b, 

Cap. 46049, Volta Mantovana (MN); Email RPD: consulenza@entionline.it 

. 

 

12 – DOCUMENTAZIONE ALLEGATA:  

• Modello di domanda di partecipazione e dichiarazioni; 

• Allegato A – Descrizione prestazioni e principali condizioni di esecuzione 

 

13 - ALTRE INFORMAZIONI: 

- il presente avviso è pubblicato, oltreché sul Sistema Telematico Acquisti 

Regione Toscana START, all’Albo Pretorio online e sul sito internet del 

Comune di Campo nell’Elba; 

- le informazioni inerenti le modalità di registrazione sulla piattaforma START 

possono essere rivolte al seguente numero telefonico 0810084010 e/o 

attraverso l’indirizzo mail start.oe@accenture.com; 

- si precisa che il presente avviso ha solo lo scopo di raccogliere le 

manifestazioni di interesse e pertanto le caratteristiche dell’appalto e le 

condizioni di partecipazione saranno fissate nella successiva lettera di invito 

eventualmente anche modificando quanto previsto dal presente avviso e dai 

relativi allegati. 

 

Campo nell’Elba, 14.05.2024 

 
 
 

IL RUP E RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
dr. Antonella Rossi 

 

 

 

 

 

 

mailto:start.oe@accenture.com

		2024-05-14T16:00:35+0200
	ROSSI ANTONELLA




